
DETALIILE RAPORTULUI 

Capitolul I. INTRODUCERE 

Raportul de auditare a situatiilor financiare incheiate la 31.12.2013 s-a 
realizat in conformitate cu Ordinul M.F.P. nr. 3055/2009, la solicitarea S.c. 
PIROCHIM VICTORIA S.A., ca urmare a incadriirii in prevederile actului 
normativ arnintit. 

Prezentul raport de Audit Financiar este destinat organelor de conducere ale 
socieHitii §i a celor teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice. 

1.1. Responsabilitatea pirtilor din contractul de auditare 

'- Conform Standardului de Audit nr. 200, responsabilitatea auditorului 
financiar este aceea ca pe baza auditiirii situatiilor financiare sa-§i formeze §i sa 
exprime 0 opinie privind intocmirea acestora sub to ate aspectele semnificative in 
conformitate cu un cadru general de raportare financiara identificat, astfel incat sa 
ofere 0 imagine fidela a datelor din situatiile financiare. 

in aceasta situape auditorul trebuie sa conduca un audit In conformitate cu 
Standardele de Audit, respectand urmatoarele principii etice care guvemeaza 
responsabilWiple profesionale ale auditului §i anume: independenta, integritatea, 
obiectivitatea, competenra profesionala, confidenpalitatea, conduita profesionala §i 
standardele tehnice. 

Situatiile financiare supuse auditarii au fost stabilite sub responsabilitatea 
conducerii, cat §i al prezentiirii acestora. 

1.2. Specificarea situatiilor financiare auditate 
'-­

Conform Ordinului M.F.P. nr. 3055/2009, situatiile financiare cuprind: 
- Bilantul; 
- Contul de profit ~i pierdere; 

Situatia modificarilor capitalului propriu; 
Situatia fluxurilor de trezorerie; , 

- Politici contabile ~i note explicative. 

Capitolul2. NORME PROFESIONALE DE LUCRU 

in exercitarea misiunii incredintate de S.C. PIROCHIM VICTORIA S.A., 
s-au utilizat surse informationale ~i norme de lucru urmatoarele: 

- Ordinul M.F.P. nr. 3055/2009; 
Standardele Internationale de Contabilitate; 

- Prevederile Legii nr. 82/1991 cu modificarile ulterioare; 
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- Codul privind conduita etica ~i profesionala in domeniul auditului 
financiar. 

La activitatea de auditare, am proeedat la examinarea prin sondaj a 
doeumentelor justificative privind valorile ~i informatiile inscrise in situatii1e 
financiare ale societapi. 

Lucrarile de auditare a situatiiIor financiare incheiate la 31.12.2013 sunt 
detaliate in anexele care fac parte integranta din prezentul raport, capitolele: 

A. Probleme generale de abordare a auditului 
B. Aspectele privind cunoa~terea clientului 
C. Situatiile financiare (bilanl, cont de profit ~i pierdere, capital rezerve ~i 

situatia modificarilor capitalului propriu, situapa fluxurilor de trezorerie, principii, 
politici ~i metode contabile). 

D. Note explicative privind situapile financiare (indicatori, active 
imobilizate, investipi financiare, stocuri ~i contracte, debitori ~i plap anticipate, 
creditori ~i angajamente, trezorerie, impozite ~i taxe, etc). 

~~~ 

Capitolul 3. MASURI TRANZITORII 

Am procedat la controlul date lor inscrise in situatiile financiare, efectuand 
diligentele ~i investigapile specifice pe care Ie-am considerat necesare, conform 
normelor legale de audit in vigoare, menponate la CapitolullI. 

Certificam d\ situatiile financiare sunt regulamentare ~i nu prezinta anomalii 
semnificative. 

SECTIUNEA A 

PROBLEME GENERALE DE ABORDARE A AUDITULUI 

'­
In cadrni problemelor generale de abordare a auditului, s-a urmarit 

respectarea unor proceduri de analiza ~i control, astfel incat calitatea activitapi de 
audit sa fie conform Normelor de Audit stabilite de Camera Auditorilor Financiari 
din Romania. 

S-a procedat la revizuirea doeumentelor de lucru care au stat la baza 
auditArii, ca element vital al controlului calitatii auditului. A avut loe 0 intalnire cu 
conducerea executiva, avand discupi asupra unor probleme inainte de finalizarea ~i 
aprobarea conturilor. 

In urma discuWlor s-a ciizut de acord asupra necesitiitii efectuani unor 
ajustari astfel incat prin tratamentele contabile efectuate sa se reflecte valoarea 
reala a posturilor din bilant la care s-au aplicat. 

Pentru corectitudinea opiniei exprimate de auditor, s-au verificat situatiile 
financiare finale din punct de vedere al intocmirii corecte ~i tara gre~li, iar 
valorile finale auditate sa corespunda cu cele inscrise in balanta de verificare ~i 
registrele contabile. 
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Auditorul a procedat la revizuirea general a a situapilor financiare_urmannd: 
• 	 sintetizarea indicatorilor financiari-contabili semnificativi, unde s-a urmarit 

identificarea tluctuatiilor semnificative sau relapi neacceptate, care s-au 
investigat in continuare pentru a obtine explicatii ~i probe adecvate; 

• 	 confirmarea responsabilitatii estimarilor contabile - unde s-a avut In vedere 
mai ales daca evenimentele sau tranzactiile ulterioare datei bilantului 
afecteaza datele ~i ipotezele utilizate la determinarea situatiilor; 

• 	 s-a verificat daca exista garan!ii sau elemente bilantiere conditionate, 
efectuandu-se investigatiile necesare; 

• 	 s-a verificat daca situatiile financiare au fost prezentate conform cerintelor 
legale ~i profesionale, respectiv acestea trebuie sa fie in forma scrisa ~i in 
cadrul legal in vigoare, iar bazele ~i politicile contabile sa fie in 
conformitate cu Standardele in vigoare; 

• 	 s-a efectuat 0 revizuire a evenimentelor ulterioare (ISA 560), prin 
verificarea prin sondaj a documentelor inregistrate, de exemplu: in luna 

"-	 ianuarie a anului urmator (cum sunt: registru de casii, banca, aprovizionan, 
angajamente, etc.). 
eel mai important aspect urmarit in revizuire a constituit-o identificarea 
valorilor din situatiile financiare, care sunt bazate intr-o anumita masura pe 
estiman ~i pentru care s-au identificat noi probe privind valoarea sau efectul 
lor, fiind necesara ajustarea cifrelor provizorii; 

• 	 s-a evaluat principiul continuitatii activitatii prin care s-a urmarit nu numai 
solvabilitatea prezenta a societatii, ci mai ales capacitatea sa de a-~i continua 
activitatea. S-a constatat ca societatea indepline~e conditiile, dispune de 
mijloacele necesare pentru a-~i continua intr-o perioada viitoare activitatea; 

• 	 s-a analizat situapa lichiditatilor ~i surselor viitoare de finantare, daca 
activitatea va genera lichiditati ~i natura acestora; 

• 	 s-a urmant dacii exista abateri suspecte sau efective de la lege sau alte 
reglementan care sa impuna raportarea ditre autoritaple competente; 

~ • 	 s-a urmarit de auditor confirmarea faptului ca informatiile continute de 
situatiile financiare auditate sunt consecvente ~i nu contin erori, eventualele 
erori trebuind a fi discutate in primul rand cu administratorii; 

• 	 s-a procedat de auditor la stabilirea listei de verificare pentru finaIizarea 
documente1or de lucru care trebuie sa raspunda urmatoarelor cerinte: 

evidentierea in documente1e de lucru a tuturor problemelor re1evante 
pentru procesul de audit, important fiind faptul de a se demonstra 
datele ~i faptele relevante care au fost cunoscute la data la care s-a 
ajuns la conc1uzie de auditor; 
evidentierea necesitapi modificani pragului de semnificatie funcpe de 
situatiile financiare; 
s-a urmarit ca documentele de lucru sa prezinte date probante, sa se 
identifice cine le-a intocmit, cat ~i existenta comparabilitapi cifrelor; 
s-a urmarit modul de retlectarea valorilor in contul de profit ~i 
pierdere amt in scopul examinarii analitice a acestora cat ~i pentru 
implicatiile fiscaIe ce Ie genereaza (ex. fiscalitatea); 
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s-a urmant daca exista probleme finale la care nu s-a putut da raspuns 
cu aplicapile acestora asupra finalizarii activitapi de audit, chiar ~i 
asupra finalizani misiunii incredintate auditorului. 

In cadrul abordarii auditului, importanta s-a acordat confirmarii planului de 
audit unde au fost atacate puncte specifice cum ar fi: 

- reinnoirea mandatului de auditor; 
- luarea In considerare a muncii de audit ce poate fi desIa~urata de catre 

client, in sensul pregatirii de catre acesta a unor tabele sau situalii ajutatoare 
tara a avea insa delegarea de responsabilitati pentru a se ajunge la opinia de 
audit; 

- asistarea la inventarierea stocurilor acolo unde acest lucru a fost posibil 
(acceptarea mandatului de auditor s-a Iacut anterior operapunilor de 
inventariere); 

- confirmarea creantelor. 
In ceea ce prive~te abordarea auditului domeniile majore ale planificani 

luate In studiu de auditor sunt: 
- analizarea ~i documentarea modului de audit unde s-a urmarit: 

- actualizarea dosarului curent ~i permanent; 
- existenta unei evidenle adecvate a sistemelor contabile ~i a modului 

de control, pentru stabilirea unui model de audit corespunzator; 
- schematizarea informaliilor financiare-cheie; 
- evaluarea preliminara a principiului continuitiJ.lii activitalii; 
- calcularea pragului de semnificatie; 

asigurarea ca efectul posibilelor fraude sau erori au fost luate In 
considerare; 

- verificarea credibilitatii soldurilor de deschidere ~i a preluarii acestora 
din exercipul financiar precedent; 

- evaluarea responsabilitilpi conducerii din efectuarea estimanlor 
contabile; 

'--
- evaluarea riscului de audit: riscul curent, de control ~i de nedetectare; 
- stabilirea bugetului de timp. 

~ 
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SECTIUNEA B 

ASPECTE PRIVIND CUNOASTEREA CLIENTULUI 

1. PREZENTARE ~I FACTOR! ECONOMIC! GENERALI 

1.1. Prezentare 

DENUMlRE : S.c. "PIROCHIM VICTORIA" S.A. 
FORMA JURIDIC~ : SOCIETA TE PE ACTIUNI 
DATA CONSTITUIRII :01.10.2001 In baza HG nr. 952/2001 
CODUL FISCAL : R 14469423 
SEDIUL SOCIAL : Victoria, str. Aleea Uzinei nr. 8 bis 
DURATA DE FUNCTIONARE : Nelimitata. 

CIFRA DE AFACERI 57L224 lei 

CAPITALURI PROPRII 9.948.921 lei 

REZUL T A TUL NET - PIERDERE: 4.293.510 lei 

STRUCTURA DE PERSONAL: 


TOTAL, din care: - 80 

> director (contract mandat) = 1 

;.. Conducere = 3 
;.. personal de executie TESA 8 
;.. maistrii = 7 
;.. personal muncitor = 62 

Numar mediu de personal = 80 


~ 

1.2. Factori economici ,i sociali generali 

'-
Istoria 'intreprinderii 'incepe in perioada dinaintea celui de-al doilea riizboi 

mondial dind situatia 'in Europa a devenit tensionata ca urmare a riscului ce-I 
prezenta Germania hitlerista, situatie in care statuI roman ~i-a propus construirea 
unor fabrici de armament in zona. 

In anul 1936 Ministerul Inzestrarii Armatei comanda la 0 firma germana 
proiectarea ,i construirea unei fabrici pentru producerea de pulberi tara fum. 

In anul 1937 este emis un Decret Regal de expropriere, aductiuni de apa, 
constructii etc. Lucrarile au continuat pana in jurul anului 1942, cand au fost 
intrerupte din cauza razboiului. 

Combinatul Chimic Victoria a luat fiinti:\ in anul 1949, prin Decretul nr. 
2849/23 august 1949 sub numele de "Fabricile Ucea",continuandu-se lucrarile de 
constructie intrerupte in anu11942. 

Profilul initial "in conformitate" cu contractul incheiat cu societatea 
Ferostahl din Germania cuprindea numai productie speciaUL Primele instalatii au 
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fost puse In functiune in 1953, iar dezvoltarea combinatului pana in 1960 a constat 
in punerea in functiune a unei linii de ingm~inte azotoase de capacitate redusa, 
prima de acest feI din tara. 

lntre anii 1960-1970 se pun bazeIe unui nou profil de productie prin 
prelucrarea gazului metan in produse organice de sintezli Sunt puse in functiune 
instalatiile de metanol, formaldehida ~i r~ini. 

Din 1965-1970 are loe 0 dezvoltare calitativa a sortimentelor, iar dupa 1975 
s-a trecut la asimilarea de noi sortimente, multe pe baza de cercetare proprie. 

Prin H.G. 14611991, din Combinatul Chimic Victoria s-a desprins sectia de 
produse speciale, transformandu-se in Sucursala in cadrul R.A. "Rompiro" 
Fagara~. 

Incepand cu 1.07.1997 Sucursala Rompiro R.A. Victoria a devenit 
subunitate in cadrul Regiei Autonome ARSENALUL ARMATEI in baza H.G. 
324/2.07.1997. 

In baza H.G. 979119.10.2000 a luat fiinta Sucursala Chimica Victoria in < 
subordinea Filialei SC ARSENAL S.A. cu statut de sucursala. 

In baza H.G. 952/2001, prin care CN ROMARM SA fuzioneaza cu R.A. 
ARSENALUL ARMA TEl, unitatea devine filiala in cadrul CN ROMARM SA 
cu denumirea de S.C. PIROCHIM VICTORIA S.A. cu personalitate juridica. 

2. SECTORUL DE ACTIVITATE ~I ACTIVITATEA SOCIETATII 

Filiala S.c. PIROCHIM S.A. functioneaza ca filiaHi cu personalitate juridica 
in cadrul CN ROMARM SA fiind in subordinea MINISTERULUI ECONOMIEI 
SI COMERTULUI, departarnentul DIREC'fIA PRODUCTIA DE APARARE. 

Obiectul de activitate consta din fabricarea ~i comercializarea de explozivi, 
pulberi piroxilinice cu simpIa ~i tripla baza pentru munitia de infanterie ~i artilerie 
cod CAEN 2461. 

'­
3. ADMINISTRAREA ~I CONDUCEREA SOCIETATII 

);> Consiliul de Administra/ie format din: 
• Naicu Radu-Cristian - presedinte ; 
• Galceava Vlad - membru; 
• Costoiu Mirela - membru pana la data de 12.03.2013; 
• Bratu Mihai - membru din data de 12.02.2013; 

);> Conducerea executiva a fost asigurata de: 
• Irimie Radu - director general pana la data de 13.08.2013; 
• Palade Milica - director general din data de 14.08.2013; 
• Baciu Angelica - contabil sef; 
• Silaghi Fabian - inginer sef pana la data de 05.03.2013; 
• Biliboaca loan - inginer sef din data de 01.03.2013; 
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-Administrare specia/a 
< Blejdea Elviss-Liviu - numit prin Ordin nr. 1373112.06.2013, emis 

de M.E .. incepand eu data de 12.06.2013; 
< Ilea Eugen - numit prin Ordin nr. 1688/31.08.2012, emis de 

M.E.C.M.A. pana la data de 11.06.2013; 
Din verificarea conturilor contabile nu s-a constatat acordarea de avansuri 

sau alte drepturi, decat cele salariale personalului de condueere. 

4. PERFORMANTA FINANCIARA 

Din analiza indicatorilor economico-fmanciari in eomparatie cu ann 
precedenti se constata unnatoarele: 

• 	Rentabilitatea pe baza de profit, inregistreaza valori negative ~i reprezinta 0 

inrautatire fata de anul precedent in procente reprezentand 615,5 % in sensul 
ca pierderea bruta a crescut in procent de 764,16%, in timp ce veniturile ' ­

totaIe au crescut in procent de 124,15%. 

• 	Fondul de rulment care exprima excedentul capitalurilor pennanente fata de 
activul imobilizat net, a inregistrat valorea negativa de 9.500.646 lei, ceea ce 
denota faptul ca activele imobilizate nete nu mai au sursele care Ie-au 
finan(:at, fiind in scadere fata de anul precedent cu 2,49%. 

• 	 Nevoia de fond de rulment are de asemeni valoare negativa de 2.631.858 lei 
fiind in scadere fata de 2012 cu 0,60%. 

• 	Numarul de rotatii de 0,26 se mentine relativ la nivelul anului 2012. 
Indicatorii de Iichlditate au de asemenea, valori subunitare, inregistrand • 
imbunatatiri fata de anul 2012, in valori relative eu 5,52% la liehiditatea 
redusl1 ~i 4,99% la lichiditatea generala. 

• 	Corelatiile privind cifra de afaceri, a productivita~i muncii ~i a salariului 
mediu sunt relativ corelate. 

"­

5. MEDIUL DE RAPORTARE 

Productia realizata de societate este destinata cu prioritate departamentului 
de aplirare, nivelul dezvoltarii fiind dat de cerintele din acest domeniu. Principalele 
reIatii comerciale se realizeaza in cadrul subunitatilor apaqinand CN ROMARM 
S.A. 

6. ORGANIZAREA CONTROLULUI INTERN SI RISCUL 

in vederea verificarii intinderii investiga~ilor pe care auditorul trebuie sa Ie 
fad, cat ~i a riscului asupra neconstatarii unor erori semnificative, s-a verificat 
modul de organizare a controlului intern. 

In ceea ce prive~e organizarea Controlului Financiar Preventiv, acesta este 
organizat in baza Deciziei nr. 41127.05.2008 si a Deciziei nr.34/05.09.2012, de 
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catre contabilul sefsi cei doi imputerniciti. Prin decizia amintitli sunt prevazute 
urmatoarele: 

• graficul de circulatie al documentelor; 

• operapunile supuse controlului financiar preventiv; 

• 	 tabelul cu ~efii de compartimente ~i inlocuitorii care atestli legalitatea, 

necesitatea ~i oportunitatea operatiei; 
• 	 tabel cu persoana ~i imputemicitii care exercitli viza de CFP. 

Din verificarile efectuate prin sondaj (casa, banca, achizitii) in Junile iunie ~i 
septembrie 2013, s-a constatat cli pe documentele la care se impune acordarea 
vizei de CFP aceasta exista, incJusiv certificarea ~efului de compartiment care 
atesta Jegalitatea, necesitatea ~i oportunitatea efectuiirii operatiunii supuse vizei. 

Controlul Financiar de gestiune nu mai este organizat. 
Inventarierea generala a patrimoniului, avfuld in vedere prevederile art. 8 din 

Legea 82/1991 ~i Ordinul MFP nr. 286112009, de aprobare a Normelor privind 
~ 	 organizarea ~i efectuarea inventarierii patrimoniului a fost dispusa de Directorul 

General prin emiterea Deciziei nr. 52/04.11.2013, avand baza de referinta 
30.11.2013 si s-a desfasurat in perioada 01.12.2013-16.12.2013, pentru mijloace 
fixe si stocuri, iar pentru celelalte elemente de activ si pasiv pana la 31.12.2013. 

Inventarierea generalli a patrimoniului a fost coordonata de comisia centralli, 
iar realizarea propriu zisli a fost efectuata de subcomisii. 

Nu s-au constatat plusuri sau minusuri de inventar. 
In ceea ce prive~te mijloacele fixe, acestea au fost identificate pe teren, 

apreciindu-se starea tehnica, uzura fizic!i sau morala, inclusiv gradul de siguranta 
in exploatare, pentru care s-au efectuat propuneri pentru depreciere. Din cauza 
Jipsei activitapi de productie in anul 2013, nu s-au constatat materiale disponibile, 
cele existente lacand parte din stocul de siguranta. S-au facut propuneri de 
valorificarea unor obiecte de inventar, mijloace fixe de natura obiectelor de 
inventar, cat si propuneri pentru casare. 

'-	 S-au constatat mijloace fixe uzate care necesita reparapi in situapa in care 
nu vor exista fonduri pentru inlocuirea acestora, fiind strict necesare la reluarea 
procesului de productie. 
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SECfIUNEA C 

I. BILANT 
Intocmit la 31.12.2013 

Bi/antul contabi/ incheiat la 31.12.2013, se prezinta ca in anexa nr. 1. 

Prin verificarea bilantului contabil s-a urmarit preluarea corecta a soldurilor 
din balanta de verificare, in prealabil toate soldurile au fost verificate daca sunt 
respectate Normele Metodologice emise de Ministerul Finantelor Pub lice pentru 
intocmirea bilantului contabil. 

De asemenea s-a urmarit ca valoarea soldurilor conturilor contabile sa fie in 
concordanlA cu Instructiunile de aplicare a planului de conturi. 

Cu ocazia verificarii s-au intocmit note de sinteza privind aprecierea 
controlului intern ~i verificarea conturilor anuale. 

S-a constatat respectarea principiului intangibilitatii bilantului de 
deschidere, respectiv bilantul de deschidere este identic cu bilantul de inchidere a 
exercitiului financiar precedent. 

Din analiza informatiilor cuprinse in bilantu1 contabil, se constata 0 

diminuare a capitalurilor proprii cu suma de 4.484.116 lei faIA de anul precedent, 
respectiv cu 31,07 %, aceasta fiind data de pierderea inregistrata in anuI2013; 

Pe elemente ale bilantului s-au inregistrat in exercitiul fmanciar analizat, 
cre~teri ~i diminuari, care vor fi prezentate in continuare. 

~~ 

a). ACTIV 

Cre$teri - s-a inregistrat cu urmatoarele valori la : 


2.850 lei - materii prime si materiale; 
195.057 lei - alte creante; 

2.478 lei - casa si conturi la banci; 

'--
Diminuari - s-au inregistrat cu urmatoarele valori la: 

4.483.773 lei -	 terenuri si constructii, datorate in special diminuarilor ca 
urmare a cedarilor in urma executarii silite in favoarea SC 
Condmag SA cat si ca urmarea scaderii valorilor in urma 
reevaluarii imobiIizarilor corpora\e; 

26.278 lei - instalatii tehnice si masini; 
1.068 lei - alte instalatii, utilaje, mobilier, etc. 
5.661 lei -creante comerciale; 

98 lei - cheltuieli in avans. 

b). PASIV 

Cresteri - prezinta unruitoarele elemente: 


5.587 lei - avansuri incasate in contul comenzilor; 
734.198 lei -	 alte datorii, in majoritate fiind date de obligatii la bugetul 

local (ct. 446), penalitati si cheltuieli judecata Condmag, 
obligatii la Sindicatul "Unirea"; 
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395.463 lei 	- rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve 
din reevaluare ; 

- 3.731.587 lei - diferenta negativa intre pierderea aferenta 
exercitiului financiar 2013 si cea a exercitiului 
financiar 2012. 

2.028 lei- majorare provizion ; 

Diminui'iri - s-au inregistrat la: 
586.002 lei - rezerve din reevaluare, datorate in special trecerii in 

rezerve reprezentand surplus din reevaluare ca 
urmare a diminuarii valorii imobilizarilor corporale 
in urma executarii silite, cat si a reducerii valorii in 
urma reevaluarii care anterior au avut cresteri 
inregistrate pe rezerve; 

~. 	
561.989 lei - rezultatul reportat (pierdere), prin care s-a diminuat 

capitalul propriu. 
520.722 lei datorii comerciale - furnizori; 
42.294 lei - valoarea amortismentului imobilizarilor intrate din 

subventii ptr. Investitii; 
Cre~terile sau diminuarile elementelor de bilanl vor fi detaliate in 

capitolul D - Note explicative asupra situatiilor financiare. 

2. CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE 
la data de 31 decembrie 2013 

ContuL de profit si pierdere intocmit La 31.11.1013, se prezinta ca in 
anexa nr.1. 

'~ 

Prin analiza s-a urmarit respectarea principiilor de bam ale contabilitapi, 
precum ~i obiectivele auditului financiar. 

Din verificarile efectuate prin sondaj s-a constatat ca societatea a stabilit in 
mod corect veniturile ~i cheltuielile exercitiului 2013, iar documentele justificative 
care stau la baza inregistrani in evidenta contabilii sunt legale, coreet determinate 
din punct de vedere al valorii acestora ~i sunt vizate ~i aprobate de persoanele in 
drept. 

Pierderea bruta de 4.293.436 lei inregistrata in exercitiul financiar analizat 
este determinata in totalitate de activitatea de exploatare, activitatea financiara 
avand efect pozitiv, datorita profitului inregistrat, insa in cifre absolute influenta 
este foarte scazuta ( 741ei). 
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a, VENITURl 

Valoarea veniturilor totale imegistrate in anul 2013 a fost de 3,092,412 lei, 
prezentiind urrnatoarea structura: 

a, 1, Venituri din exploatare 3,092,241 lei; 
a,2, Venituri financiare 171 lei; 
a 3, Venituri extraordinare -lei, 
a, I, Veniturile din exploatare au urrnatoarea structura: 

• Cifra de afaceri 	 = 57L224 lei; 
• Variatia stocurilor 	 = - lei; 
• Productia imobilizata 	 = - lei; 
• 	 Alte venituri din exploatare = 2.521.017 lei, din care: 

1,794,008 lei venituri din subventii (nuc1eu); 
647.867 lei - venituri din cedare active; 

42.294 lei -	 venituri din subventii pentru investitii, ca urmare a 
inregistrarii pe venit a amortizarii mijloacelor fixe 
primite cu titlu gratuit; 

36.847 lei - alte venituri din exploatare; 

Se face mentiunea ca in cadrul cifrei de afaceri, veniturile eferente obiectului de 
activitate sunt foarte scazute 1,13 %, acestea fiind date de vanzari de produse din 
stocul aferent ani lor precedenti. Activitatea de productie a societatii in anul 2013, 
are valori nesemnificative, avand efecte negative asupra indicatorilor economico­
financiari si asupra lichiditatii societatii, Veniturile cu pondere ridicata in cifra de 
afaceri (care prezinta pe total valori reduse), constau din facturare energie electrica 
catre SC Maxam SRL si din vanzare deseuri metalice, 

Nota: Introcat societatea a desfasurat activitati de productie cu valori 
nesemnificative, nu s-a impus urmarirea procedurilor privind 

LANSAREA IN FABRICATIE si URMARIREA REALIZARII 
PRODUCTIEL 

Ponderea veniturilor din subventii este in propoqie de 58,02% din total 
vanituri din exploatare, provenind in majoritate din subventionarea personalului 
platit pe nucleu. 

S-au verificat prin sondaj, modul de inregistrare a veniturilor din activitatea 
de exploatare, 

Veniturile totale din exploatare au crescut fata de anul precedent cu 601.562 
lei, valoarea semnificativa s-a imegistrat la venituri din cedarea active lor, 

a.2. Venituri financiare 
Aceasta categorie de venituri are 0 pondere relativ redusa in volumul total at 

veniturilor realizate 'in anul 2013, valoarea fiind de 171 lei ~i constau aproape in 
totalitate din venituri din diferente de curs valutar , 
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a3. Venituri extraordinare 

Societatea nu a inregistrat venituri extraordinare. 


b. Volumul, structura si evolutia cifrei de afaceri 

Cifra de afaceri se prezinta dupa cum urmeaza: 

lei 
CONTUL Valori la 

31.12.2013 

2 
6.450 

31.595 
110.783 

2.754 
419.641 
571.224 

Valori la 
31.12.2012 

3 
5.945 

114.759 
2.420 
3.804 

416.541 
543.469 

% 

4=2:3 
108,49 
27,53 

457,78 
72,40 

100,74 
105,11 

Pondere 
A 

ID 

2013 
5 

1,13 
5,53 

19,39 
0,48 

73,47 
100,00 

Simbol 

0 
701 
703 
704 
707 
708 
TOTAL 

Denumire 

1 
Venituri vanzare produse 
Venituri vfutzare prod. Rezid. 
Venit.1ucrari exec.serv.prestate 
Venituri vanzare marfuri 
Venituri activitati diverse 

in anu12013 se constata 0 crestere a cifrei de afaceri cu 5,11% fata de anul 
precedent. 

"Veniturile din vanzarea produselor finite" au inregistrat 0 crestere 
nesernnificativa fata de anul 2012, valorile absolute ale acestora fiind reduse. 

o scadere sernnificativa au inregistrat "Veniturile din vanzarea produselor 
reziduale", valoarea fiind de 31.595 lei in anu12013, fata de 114.759 lei in anul 
2012, in cifre relative scaderea fiind in procente cu 72,47 %. 

La contul "Venituri din vanzare marfuri", au inregistrat 0 scadere 
nesernnificativa fata de anu12012, valorile absolute ale acestora fiind reduse. 

Valori relativ constante s-au inregistrat la "Venituri din activitati diverse" cu 
"-	 procentul de crestere fiind doar de 0,74%, reprezentand facturare energie 

electrica catre SC Maxam Romania. Se constata ca aceste venituri au ponderea cea 
mai mare in cadrul cifrei de afaceri, respectiv 73,47%. 

c. CHEL TUIELI 
Societatea a inregistrat cheltuieli totale in valoare de 7.385.848 lei, din care 

pe activitati situatia se prezinta astfel: 
c.l. cheltuieli de exploatare 	 7.385.751 lei; 
c.2. cheltuieli financiare 	 = 171 lei·, 
c.3. cheltuieli extraordinare 	 - lei. 

Fat1i de anul precedent volumul cheltuielilor totale din anul 2013 reprezinta 
o crestere inprocent de 241,94 %, pro cent superior celui de crestere al veniturilor 
care a fost cu 124,15%, fapt ce a condus la cresterea pierderii brute in anuI2013, 
fata de anul 2012, cu 3.731.587 lei. 

Jl 	
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c.l. Cheltuieli de exploatare 
Din totalul cheltuielilor de exploatare a caror mvel este de 7.385.751 lei, 

ponderile realizate pe principalele categorii sunt: 
Valoare Pondere 

- cheltuieli cu personalul 1.939.608 lei 2626%',, 
- cheltuieli cu materii prime ~i materiale 64.790 lei 088%',, 
- Cheltuielicu energia si apa 	 404.054 lei 547°'0', /!, 

- Ajustari imobilizari corporale, din care: 80.783 lei 1,09%; 
+ 80.783 lei - amortizari imobilizari; 

-	 Alte cheltuieli din exploatare 4.891.076 lei 66,22% 
din care: 
60.833 lei -	 cheltuieli privind prestatii externe; 

258.196 lei - cheltuieli cu impozite, taxe, varsaminte asim.; 
4.572.047 lei - cheltuieli cu despag., donatH, si active cedate 
din care: 4.240.934 lei, cheltuieli active cedate; 

304.917 lei amenzi si penaliatati.
~-

Cheltuielile din exploatare realizate in anul 2013 sunt in proeent de 
241,95 % fata de anul precedent. Valoarea ridicata a cheltuielilor la 
activele cedate este data de valoarea neamortizata a cladirilor si valoarea 
terenurilor care au intrat ca urmare a executarii silite in contul 
furnizorului de imobilizari CONDMAG. 

In cadrul cheltuielilor materiale, ponderea cheltuielilor cu materiile prime 
este foarte redusa, datorita lipsei activitatii de productie asa cum s-a mai aratat. 

Din compara!ia fiicuti'! mai sus, se constati'! eli societatea a inregistrat costuri 
la activitatea de exploatare care au crescut in anul 2013, cu 4.333.162 lei, in 
conditiile in care veniturile au crescut cu 601.562 lei, fapt pentru care pierderea 
s-a majorat cu 3.731.600 lei. 

c.2. Cheltuieli financiare 

'-	
Societatea a inregistrat 97 lei, cheltuieli financiare, reprezentand diferente 

de curs valutar. 

c3. Cheltuieli extraordinare 

Societatea nu are inregistrate cheltuieli extraordinare~ 


_Pe activitati rezultatul financiar s-a obtinut astfel : 

Activitatea de exploatare : 
Venituri 	 3.092.241 lei; 
Cheltuieli 	 7.385.751 lei; 

Pierdere 	 - 4.293.510 lei. 

Activitateafinanciara: 
Venituri 171 lei; 
Cheltuieli 97 lei; 

Profit 74 lei. 
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Activitatea extraordinara : 
Venituri 	 - lei; 
Cheltuieli 	 - - lei; 

Rezultat 	 - - lei. 

Total societate: 
Venituri - 3.092.412 lei; 
Cbeltuieli - 7.385.848 lei; 

Pierdere hruta - 4.293.436 lei. 
Impozit pe profit - - lei; 

Pierdere neta - 4.293.436 lei. 

d. Volumul si structura impozitului pe profit 

In 	 anul 2013 s-a imegistrat 0 pierdere contabila de 4.293.436 lei, tinand ' ­

cont de cheltuielilor nedeductibile fiscal in valoare de 3.940.712 lei, din care 
3.625.663 lei reprezinta valoarea neamortizata a activelor cedate in urma 
executarii silite, iar 270.756 lei, reprezinta majorari datorate neplatii la termen a 
datoriilor catre autoritatile romane, nu a rezultat profit fiscal si ca atare nu s-a 
impus calcularea impozitului pe profit. 

Societatea a prezentat 0 situatie privind cheltuielile neimpozabile, care 
tinand cont de natura sumelor inscrise in aceste conturi se incadreaza in aceste 
categorii de cheltuieIi. 

Nu s-au imegistrat venituri neimpozabile. 

3. SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE 
La 31.12.2013 

' ­
Se prezinta ca in anexa nr. 3 

Variatia fluxului de Dumerar 

Dupa cum se observa fluxul total de trezorerie este influentat astfel : 
- 5.431 lei - flux generat de activitatea de exploatare ; 

7.891 	 lei - flux generat de activitatea de investitii. 
- lei - flux generat de activitatea de finantare ; 

Ponderea cea mai ridicata in cadrul fluxului de trezorerie este data de fluxul 
din activitatea de esxploatare. 
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4. SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUl PROPRIU 
la 31.12.2013 

Se prezinta ca in ane.xa nr. 4 

Se constatii 0 seadere a capitalurilor proprii cu suma de 4.484.116 lei, fata 
de anul precedent, diminuarea fiind data de : 

- 3. 731.587 lei - pierdere inregistrata in anuI2013; 
- 586.002 lei - rezerve din reevaluare, ca urmare a realizarii 

imobilizarilor corporale si inregistrarea la rezerve 
reprezentand surplus din reevaluare, din care : 

- 395.462 lei, ca urmare a trecerii la rezerve din surplus din 
reevaluare, in urma iesirii imobilizarilor ca urmare a 
executarii siIite; 

- 190.540 lei, valoarea neta, rezultata din descresteri din 
reevaluare 

~ + 395.462 lei rezerve surplus reevaluare, explicatia fiind data la 
Capitolul C, pct. 1 Bilant. 

- 561.985 lei - rezultat reportat - preluare pierdere din exercitiul 
precedent. 

Capitalul social nu a suferit modificari in anul 2013. Acesta este format 
din 8.484.554 de actiuni cu 0 valoare nominala de 2,5 lei pe actiune. 

Structura actionariatului se prezinta astfel: 
17.248.115 lei, reprezentand 6.899.246 actiuni- A V AS Bucuresti; 
3.963.270 lei, reprezentand 1.585.308 actiuni - C.N. ROMARM SA 

Rezervele din reevaluare au inregistrat 0 scadere cu 586.002 lei in perioada 
analizata aeeasta fiind datorata treeerii la rezerve reprezentand surplus din 
reevaluare in urma scoaterii din evidenta a unor imobilizari, cat redueeri in urma 
reevaluarii. 

Rezervele reprezentand surplus din reevaluare, au inregistrat 0 crestere cu 
395.462 lei, explicatia fiind data la Capitolul C, pet. 1 Bilant. 

Alte rezerve - se eifreaza la valoarea de 205.187 lei si nu au inregistrat 
modificari in anul20 13. 

Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau pierderea neacoperita 
a inregistrat 0 majorare a soldului debitor cu 561.849 lei ea urmare a preluarii 
pierderii aferente exercitiului financiar 2012 (sold debitor = 14.341.434 lei). 

Rezultatul reportat privind sumele provenite din adoptarea pentru prima 
data a lAS, mai pu/in lAS 29, in suma de 111.616 lei, reprezinta pierderi din 
cheltuielile generale introduse in costul produselor finite ~i semi fabricate lor 
existente in stoe la 31.12.2003 ~i pierderi din valoarea ramasa neamortizatii 
aferenta mijloaeelor fixe casate. 

Rezultatul reportat provenit din modificarea politicilor contabile in suma de 
1.534.030 lei, reprezintii scutiri de obligatii, ca urmare a constituirii "Parcu!ui 
Industrial Victoria". 
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Rezultatul reportat din corectare erori contabile are 0 valoare de 82.668 
lei, inregistrata in anul2011 , explicatia fiind data la Capitolul C, pct. 1 Bilant. 

In ceea ce prive;;te rezultatul exercitiului, pierderea din anul 2012 s-a 
inregistrat la rezultatul reportat (asa cum s-a prezentat mai sus), iar pierderea neta 
din anul2013 in valoare de 4.293.436 lei a fost tratatii la cap. C pct. 2. 

5. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE 

Exercitiul financiar 2013 s-a incheiat conform prevederilor Legii 
contabilitiitii nr. 82/1991 cu modificarile si completarile ulterioare ;;i a 
Reglementiirilor OMFP nr. 3055/2009. 

Din verificare s-au efectuat urmiitoarele constatiiri pe marginea apliciirii 
principiilor, politicilor ;;i metodelor contabile, astfel: 

I. PrincipiuI continuititii activititii 
~ 

Pentru inchiderea exercitiului financiar 2013, cat;;i in timpul exercitiului 
s-a pomit de la ideea cii societatea i;;i continua in mod normal activitatea intr-un 
viitor previzibil, data in special de politica guvemului privind industria de apiirare. 
Sunt 0 serie de factori care au un rol negativ asupra acestui principiu, din care 
enumeram: 

- pierderile inregistrate in ultimii ani, care au dus la scaderea 
capitalurilor proprii ale societatii. Diminuarea semnificativa a capitalurilor proprii 
in 2013, s-a datorat executarii silite in favoarea creditoarei SC Condmag SA, in 
urma careia, valoarea intrata in compensare a fost ca urmare a reevaluarii efectuate 
mult sub valoarea contabila; 

indicatorii de rentabilitate ;;i solvabilitate sciizuti si cu 0 evolutie 
negativa de la un an la altul, fondul de rulment si nevoia de fond de rulment cu 
valori negative mari, indicatorii privind rotatia cu valori scazute, etc.; 

~ 

- lipsa de comenzi ferme, atat pentru perioada curenta cat si in 
perspectiva; 

- lichiditatea foarte scazuta fara perspective de crestere; 
- multe litigii cu diverse entitati si cu valori semnificative cum ar fi : SC 

Condmag SA, Primaria Victoria, SC Iprochim SRL, entitati care ar putea cere 
insolventa societatii; 

- lipsa si in prezent a independentei energetice, 0 cauza majora a 
acesteia 0 reprezinta si explozia din anul 2008, care a afectat in mod serios 
central a termica cu implicatii financiare serioase asupra societatii. 

Toti acestifactori care nu sunt Iimitativi, au implicatii negative asupra 
principiului continuitiitii activitiipi societiitii. 

Sunt si unele avantaje pe care Ie are societatea in ceea ce prive;;te 
asigurarea principiului continuitiitii activitiitii, fara insa a fi exploatate enumeriim: 
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• 	 unicitatea produselor fabricate, fapt pentru care sistemul national de aparare, 
precum ~i alti clienti de pe piata civiHi, ar putea sa depinda de produsele 
obtinute de SC Pirochim Victoria; 

• 	 personalul existent in societate reprezintii un avantaj, intrucat nuc1eul de 
speciali~ti este de inaltii calificare, cu experientA in fabricarea pulberilor, care 
a necesitat 0 perioada indelungatii de calificare, lucru care nu permite 0 

fluctuatie sau inlocuire a personalului din nucleu, tara consecinte asupra 
realiziirii producpei ~i a sigurantei in exploatare. 
Aceste avantaje sunt inlaturate de !ipsa comenzilor ~i de lipsa lichiditatilor 

societiitii a~ cum s-a aratat mai sus. 

II. Principiul permanentei metodelor 

Metodele de evaluare a elementelor patrimoniale ~i a rezultatelor 
realizate in anul 2013 sunt 0 continuare a celor din anul 2012 asigurandu-se 

~ comparabilitatea in timp ~i anume: 

a). Pentru imobiliziiri s-a procedat astfel: 


a.l. evaluarea la intrarea in patrimoniu: 
• 	 pentru cele primite cu titlu oneros s-a realizat la cost de achizipe 

format din: pret de cumpiirare, cheltuieli de transport - aprovizionare, 
taxe nerecuperabile ~i alte cheltuieli accesorii efectuate pentru 
punerea in functiune. 

• 	 nu s-au inregistrat achizitioniiri in leasing financiar. 
a.2. evaluarea la inchiderea exerciJiului financiar: 

• 	 evaluarea s-a :facut pnand cont de utilitatea imobiliziirilor, 
efectuandu-se tratamente contabile, comparand valorile rezultate la 
inventariere cu cele inregistrate in evidenta contabila. 

Prin efectuarea tratamentelor contabile sunt inregistrate ajustiiri pentru 
depreciere astfel : 

'-. 	 - 622.026 lei, pentru imobilizari corporale, reprezentand in majoritate 
ajustari pentru distrugerile produse ca urmare a exploziei produse la SC 
SP AROMEX SRL in anul 2008. 

74.779 lei, pentru deprecieri creante-c1ienti; 
- 18.416 lei, pentru deprecieri creante-debitori. 
- 2.153 lei, pentru depreciere stocuri. 

Toate deprecierile au fost efectuate in anii precedenti. 

In anul 2013 nu s-au efectuat reevaluari la mijloace fixe. 


a.3. evaluarea la ie~irea din patrimoniu: 
• s-a fiicut la valoarea contabila. 
Metoda de amortizare este cea a regimului de amortizare linear, 

pastnlndu-se in continuare. 
In cadrul tratamentelor contabile societatea a efectuat unele ajustiiri 

pentru deprecierea imobiliziirilor tinand cont de constatiirile comisiilor de 
inventariere, citt ~i de propunerile pentru casare efectuate la cele neamortizate 
integral ~i nedezmembrate. 
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• 	 efectuarea ajustarilor pentru depreciere: 
6813 = 2910 cu valoarea riimasa neamortizata la data propunerii 
Nedeductibil 

• 	 1 unar cu ocazia inregistriirii amortiziirii 
6811 = 281 x - amortizarea lunara a mijloacelor fixe propuse la casare 
nedeductibil 

concomitent 
2910 = 7813 - cu aceea~i valoare 

Neimpozabil 

Nota: pentru cele care mai functioneaza, amortizarea inregistrata in 
contul 6811 este deductibila. 

• 	 in momentul casiirii ~i valoarea nu este amortizata integral. 
% = 2121, 213x, 214 - valoarea de inventar 
281.x 	 - valoarea amortizata 

~. 6583 	 - valoarea riimasa neamortizata la data casiirii 
( dezmembriirii) 

nedeductibil 

concomitent 
2910 = 7813 - valoarea riimasa neamortizata la data casiirii 

( dezmembriirii) 
neimpozabil 

b). Evaluarea stocurilor (materii prime, materiale consumabile, materiale 
de natura obiectelor de inventar, productia in curs de executie, semifabricate, 
produse finite ~i ml'irfuri). 

Metoda de evidenlii este cea a inventarului permanent. 
b.1. Evaluarea pentru materii prime, materiale consumabile, materiale de 

natura obiectelor de inventar, ambalaje. 
b.1.1. - La intrarea in patrimoniu pentru cele primite cu titlu oneros s-a 

Iacut la cost de achizitie. 
'-	 b.I.2. - La inchiderea exercitiului, 

- nu s-au efectuat tratamente contabile, intrucat nu s-a impus acest lucru. 
b.1.3. - La ie~irea din patrimoniu; 

- s-a folosit metoda FIFO (primul intrat, ultimul ie~it). 


b.2. Evaluarea productiei proprii (productie in curs de executie, 
semifabricate, produse finite). 

b.2.1. - La intrarea in patrimoniu; 
- se face la cost de productie (cheltuieli directe plus cheltuieli indirecte de 

sectie - fabricatie). 
b.2.2. - La inchiderea exercitiului financiar 2013; • 
b.2.3. - La ie~irea din patrimoniu; 

- s-a Iacut la valoarea de inregistrare in evidenja contabila. 


b.3. Evaluarea miirfurilor 

- s-a Iacut la pret cu ridicata. 
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c ).Evaluarea creantelor 
c.l. La intrare 

- s-a efectuat la valoarea nominalli. 

c.2. La inchiderea exercitiului 
- s-a facut la valoarea probabila de incasat, fiind efectuate ajustliri pentru 

deprecierea creantelor clienti in valoare de 74.779 lei, iar pentru debitori diver~i 
ajustlirile sunt in suma de 18.416 lei. Aceste ajustari s-au efectuat in exercitiiIe 
anterioare. 

c.3. La ie~irea din patrimoniu 

- s-a facut la valoarea de inregistrare in evidenta contabila. 


d). Evaluarea datoriilor 
d.l. La intrare 

- s-a efectuat la valoarea de inregistrare. 

d.2. La inchiderea exercitiului 

- s-a facut la valoarea probabila de plata. 

in acest scop pentru datoriile neachitate la termen s-au calculat penalitati. 

Nu s-au constatat datorii exprimate in val uta care sa fie achitate in lei, 


pentru care sa se calculeze influente aferente exercipului financiar retratat. 

.~. 

d.3. La ie~irea din patrimoniu 

- s-a facut la valoarea de inregistrare. 


e). Evaluarea disponibilitatilor bane~ti 
e.l. La intrare 

- la valoarea de inregistrare. 

e.2. La inehiderea exercipului 

- eele exprimate in lei la valoarea de intrare. 

e.3. La ie~irea din patrimoniu 

- s-a facut la valoarea de inregistrare. 


~ 

f). Cheltuielile ~i veniturile realizate 
Conturile de cheltuieli ~i venituri au fost analizate in momentul inregistrlirii 

in evidenta contabila cu oglindirea impozitlirii/deductibilitlitii respectiv 
impozitlirii/nedeductibilitatii. 

Se mentioneaza laptul ca SC Pirochim Victoria SA, are elaborata 
Procedura Proprie de POLITIC I CONTABILE, acest principiu regasindu-se in 
sectiunile procedurii. 

III. Principiul prudentei 

S-a aplicat pnand cont de tratamentele eontabile, eu exceptiile prezentate la 
principiul permanentei metodelor. 
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IV. Principiul independentei exercitiului 

S-au inregistrat i?i cuprins in situapile financiare veniturile i?i cheltuielile 
aferente exercitiului financiar, indiferent de data Incasarii sumelor sau a efectuarii 
platilor, despre care societatea a avut cuno:?tintli la data Intocmirii balantei de 
verificare in forma finala. In acest sens s-a verificat prin sondaj de auditor 
documentele aferente trim IV- 2013 si trim I - 2014, pentru a se constata dca exista 
documente care nu sunt aferente exercitiului financiar analizat. 

V. Principiul evaluiirii separate a elementelor de ACTIV si PASIV 

Pentru stabilirea valorii unui post din bilant, s-a pomit de la determinarea 
separata a valorii fiecarui element individual care compune postul respectiv. in 
acest sens societatea are organizatii in mod corespunzator evidenta analitica in 
vederea compunerii posturilor din bilant. 

~ 

VI. Principiul intangibilitiitii 

S-a urmarit ca preluarea soldurilor din bilantul de inchidere la 31.12.2012, 
conform Legii nr. 82/1991 sa fie preluat corect in bilantul de deschidere al anului 
2013, ai?a cum este prezentat In OMFP nr. 3055/2009. 

VII. Principiul necompensarii 

Nu s-au efectuat compensari Intre posturile de ACTIV :?i cele de PASTY, 
respectiv lntre venituri i?i cheltuieli. 

VIII. Principiol pragului de semnificatie 

',- Este un principiu dat odata cu aplicarea prevederilor OMFP 3055/2009, in 
sensul ca societatea va trebui sa prezinte in cadrul bilantului in mod distinct 
valorile semnificative (prin nominalizarea acestora), iar valorile nesemnificative 
de aceeai?i natura vor fi prezentate grupat. 

IX. Principiul constitoirii de acriial (preliminare), pentro venituri si 
cheltuieli aferente anuloi 2013 si care no ao documente fiscale pina la finele 
anuloi contabil. 

Cheltuielile in aceastii situatie sunt nedeductibile fiscal. 

Dadi documentele fiscale aferente cheltuielilor sunt primite inainte de 


Inchiderea anului, atunci cheltuiala este deductibila fiscal. 
Daca documentele fiscale sunt primite dupa inchiderea anului, cheltuiala 

inregistrata in anul 2013 drept cheltuiala nedeductibila se va reversa ca un venit 
neimpozabil i?i documentul fiscal se va inregistra in anul 2014 drept cheltuiala 
deductibila. 

19 

MtJJJw 




SECTIUNEA D 

NOTE EXPLICATIVE ASUPRA SITUATIIWR FINANCIARE 

01. SITUArIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO­
FINANCIARI LA 	 31 DECEMBRIE 2013 

-lei ­

-


'­

N 
r. 
cr 

i t. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

i 8. 

9. 

10 
. 
11 
. 

Indicatori de Formula de ! UIM Valori in Valori in 
gestiune calcul 2013 2012 

Rezultat la 1000 lei I Rezultat brut 
-1.388,38 1lei -225,56 

Venituri totale Venituri totale I 
Rezultat la 1000 lei Rezultat brut expl. 

lei -1.388,48 -225,61 
Venittlri exploat. Venituri din expl. 
Rezult. la 1000 lei Rezult. brut fin. 

lei 432,75 274,77 
Venituri finaneiare Venituri finane . 

. Rentabilitatea Rezultat brut xl00 
% -43,15 -389, 

eeonomidi Capital propriu 
Rei'ntoareerea Rez. curent x 100 

% -19,83 -2 16 , 
Capitalului Activ total 
Numar rotatii Cifra de afaceri I 

nr. 0,26 0,27 
Active circulante I 

i 

Viteza de rotalie 360 
zile 1.384,62 1.333,00 

in zile Nr. rotatii 
Grad de utilizare Activ total 

nr. 1,02 1,22 
a capitalului social Capital social 
Fond de rulment Capital pennan. 

(-) lei -9.500.646 -9.269.991 
• active imob. net 

Nevoia de fond de . Act. cir.-trez.­ -2.616.222 
rulment dat. teon. seurt lei -2.631.858 
Trezoreria neti'i Fd. rulm. ­ nev. de 

fd. rulm. - regul. lei 18.649 16.171 
act.+reg. pasiv 

0/0 

615,52 

615,43 

157,49 

1.109,38 

962,55 

-­

96,31 I 

i 

103,87 

83,67 i 

102,49 

100,60 

115,32 
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i 

'i2
...~"...........-----------­ -----------

Capito Perm.x 100 I 
51,151 

Structura finanpirii I 

I 

I 13 
I 
I
I • 

14 

15 

16 
. 

17 

18 

I % 61,31 i 83,43 
Active imob. net I I........ 

Grad de indatorare Total dat. x 100 
% 48,34 31,88 i 151,65 

Capit. total 
Lichiditatea (Act.circ-st.) x 100 

% 42,84 40,60 105,52 
redusa Datorii term. sc. I 

Lichiditatea Active circ x 100 
% 45,67 43,50 104,99 

generala Datorii term. sc. 
Rezultat brut pe Rezultat brut total 

lei -53.667,95 -6.769,27 792,82 
I salariat Nr. mediu salar. 

, 

Productivitatea Cifra de afaceri 
lei 7.140,30 6.547,82 109,05 

muncii Nr. mediu salar. 
Salariu me diu pe Salarii totalefl2 

lei 1.578 1.500 105,20 
salariat Nr. mediu salar. 

Din analiza indicatorilor economico - financiari prezentaji mai sus, bazati 
pe rentabilitate rezulta 0 inrautatire substantiala pe total activitate fata de anul 
precedent in sensul ca daca in anu) 2012 pierderea a fost de 225,56 lei la 1000 
lei venituri totale, in anul 2013, aceasta a crescut la l.388,38 lei la 1000 lei 
venituri totale. 

La venituri din activitatea de exploatare fata de pierderea de 225,61 lei la 
1000 lei venituri in anul2012 , in anu12013 s-a inregistrat 0 inrautatire in procent 
de 615,43%, aceasta a fost de 1.388,48 lei la 1000 lei venituri din exploatare. 

Indicatorii au valori foarte scazute datorate faptului ca in urma executarii 
silite valoarea terenului in contabilitate este mult mai mare dec at valoarea evaluata 
de evaluator si care a intrat in compensare, generand 0 cheltuiala nedeductibila 
ridicata. 

Activitatea financiarii are 0 pondere relativ scazuta, dar s-a inregistrat un 
profit de 432,75 lei, la 1000 lei venituri. Ponderea venitului financiar din total 
venituri este de 0,005% pondere care a influentat pozitiv dar intr-o proportie 
nesemnificativa cheltuiala la 1000 lei venituri totale. 

Rentabilitatea economica inregistreaza 0 valoare negativa, ceea ce denota 
faptul ca fiecare 100 lei de capital propriu a generat 0 pierdere de 43,15 lei, in 
inrautatire fata de anul 2012 , in procent de 1.l09,38%, cand pierderea a fost de 
3,89 lei. Acest lucru s-a datorat faptului ca pe de 0 parte pierderea a crescut 
substantial in timp ce capital uri Ie proprii au scazut tot cu valori ridicate. 
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Aeeeal}i valoare negativa a inregistrat-o l}i indieatorul "Relntoareerea 
eapitalului" din care rezulta ea fiecare 100 lei din activul total a generat 0 pierdere 
de 19,83 lei, in inraitatire fata de anul 2012 cand aceasta a fost de 2,16 lei. 

Indicatorii privind rata activului demonstreaza faptul ca numarul de rotafE 
este foarte selizut, respectiv 0,26 eonducand la 0 viteza de rotape de asemeni foarte 
selizuta, respeetiv de 1.385zile. 

Gradul de utilizare a capitalului este selizut, respectiv 1,02. 
Fondul de rulment exprima exeedentul eapitalurilor permanente fata de 

activul imobilizat net, avand valori negative ridieate de 9.500.646 lei, in scadere eu 
2,49% fata de anul precedent, ceea ee demonstreaza ea activele imobilizate nete 
nu mai au sursele care Ie-au finanfat.In anul2012 fondul de rulment avea valoarea 
negativa de 9.269.991 lei. 

Prin nevoia de fond de rulment se urmare~te daca prin valorificarea activelor 
eirculante, cu exceppa mijloacelor de trezorerie, se pot achita datoriile pe termen 
scurt. 

Din analiza se constata eli prin valorificarea aetivelor cireulante, exeeptfuld 
trezoreria, s-ar erea un gol de mijloaee pentru plata datoriilor pe termen scurt de 
2.631.858 lei, prezentand 0 situa!ie neeorespunziitoare. Indicatorul inregistreaza 0 

scadere fata de anul precedent cu 0,60%, cand valoarea negativa era de 2.616.222 
lei. 

Prin indicatorul de structura finanfiirii se pune In evidenta faptul ea fondul 
de rulment este negativ, avand valori subunitare (51,15%), ariitand cat din active Ie 
imobilizate nete sunt aeoperite din eapitalurile permanente, respectiv din sursele 
care trebuie sa Ie generezeJndieatorul este in scad ere fata de anul precedent eu 
16,57%. 

Gradul de indatorare este de 48,34%, relativ bun, fiind in inrautatire fata de 
anul precedent cu 51,65%, datorita reducerii capitalului propriu eu 31,07% 
eoneomitent eu cresterea datoriilor in perioada analizata cu 4,52%. 

In ceea ce prive~te lichiditatea redusa, aceasta are 0 valoare subunitara , 
respectiv prin valorificarea activelor eireulante mai pupn stocurile, datoriile pe 

'~, 

termen scurt sunt acoperite in procent de 42,84%, fiind in crestere fata de anul 
precedent cu 5,52%. 

De asemeni l}i indicatorul privind lichiditatea generala are valori subunitare, 
respectiv prin valorificarea activelor circulante datoriile pe termen scurt sunt 
acoperite in procent de 45,67%, inregistriind 0 crestere fata de anul 2012, cu 
4,99%. 

In anul 2013 pe un salariat s-a inregistrat 0 pierdere de 53.667,95 lei, 
pierderea fiind in crestere substantiala fata de anul precedent in procent de 
792,82%, indicatorul inregistrand 0 inrautatire. 

Productivitatea muncii in funcpe de cifra de afaceri a inregistrat 0 valoare de 
7.140,30 lei in crestere fata de anul precedent cu 9,05%. 

Salariul mediu pe salariat a fost in anul 2013 de 1.578 lei in crestere fata de 
anul precedent cu 5,2%. 
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Din analiza indicatorilor economico - financiari se poate trage concluzia ca 
indicatorii de rentabilitate, fond de rulment, nevoia de fond de rulment - prezintii 
valori negative, iar cei de lichiditate redusa ~i generaIa prezinta valori subunitare, 
avand imp1icalii negative asupra continuitiipi activitatii. 

D2. ACTIVE IMOBILIZATE 

2.1. Imobiliziri necorporale 

In aceasta categorie sunt inregistrate in contul 208, programe informatice, 
in valoare bruta de 2.963 lei, precum ~i contravaloarea TEMELOR , regasite in 
anexa. 

2.2. Imobiliziri corporale 

in categoria imobiIizariIor corporale, societatea a Inregistrat In evidenta 
contabila: terenuri, mijloace fixe ~i imobilizari In curs. 

Terenurile au fost reevaluate in anul 2007, iar construc~iile sunt inregistrate 
la valoarea de piata, prin reevaluarea efectuata in anul2013. 

Imobilizarile in curs sunt evaluate la preturile Inscrise in facturi de catre 
fumizori ~i antreprenori, la care se adauga ~i celelaIte cheltuieli efectuate pentru 
realizarea investiliilor. 

2.3. Imobiliziri financiare 


Societatea a are inregistrate in eviden~ asemenea imobilizari. 


2.4. Evolutia imobilizirilor si amortizirilor privind imobilizirile 
Imobilizarile au evoluat astfel: 

"­ -lei -
Valorea Reduceri Valorea 
brnti la 

Cre~teriSpecificafie 
bruti la 

31.12.2012 31.12.2013 
Imobilizliri necorporale, 6,871 138 7.009 
din care: -
- imobilizari in curs 4.046 4.046- ..................
----~ ----~----

7.123 4.606.990 24.931.308 
din care: 
-avans si imobilizari In 

Imobilizari corporale, 29.531.175 

6.953.098 
curs 
Imobilizari financiare 
TOTAL 

6.953.098 -

7.261 4.606.990 24.938.31729.538.046 
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Amortizarea imobilizarilor se prezinta astfel: 
- lei -

Specificatie Valoarea . Amortizare Reduceri Valoarea 
la calculata la 

31.12.2012 2013 31.12.2013 ......._-

Imobilizari necorporale 2.825 138 2.2.963 
Imobilizari cornorale 4.965.679 69.684 171.602. 4.863.761 
TOTAL - AMORTIZARE 4.968.504 i 69.822 171.602 4.866.724 
Aiustari - demo imob. 608.856 13.170 I 622.026 

.......
~ 

5.577.360TOTAL 82.992 I 171.602 5.488.750 

ImobilizRrile necorporale sunt inregistrate in contabilitate la cost istoric, iar 
imobilizanle corporale au fost reevaluate asa cum s-a aratat mai sus. 

Situatia imobilizarilor necorporale se prezinta astfel: 
-lei ­

~ 

Nr. Specificatie Sold la Cre~teri Reduceri Sold la 
Crt. Simbol Denumire cont 31.12.2012 31.12.2013 

1. Gr.20 Alte imob. necorp. 2.825 138 2.963 
2. 233 Imob. necorp. curs I 4.046 4.046 

TOTAL I 6.871 138 7.009 i 

ImobilizRrile necorporale in curs constau din avansuri acordate pentru 
realizarea unor studii ~i proiecte. 

In ceea ce prive~te imobilizarile corporale, situapa se prezintii. dupa cum 
urmeaza: 

-lei -
Specificatie Sold la Reduceri Sold la • Cre~teri• Nr. 

31.12.2012 31.12.2013Crt. Simboll Denumire cont 
4.023.319Terenuri 12.012.856 7.989.5371. 2111 

10.033.831 6.123 582.6712120 Constructii 9.457.2832. 
2131 Echip. tehnologic 1.000338.852 LOOO 338.8523. 
2132 Aparate, masurii, 110.9141l0.9144. -

control si reglare 
69.347Mijloace transport 69.347 - -21335. 
12.277Mobilier, ap. birou 12.2776. 2140 

6.952.048Imobiliziiri in curs 6.952.0487. 2310 
1.050 1.0508. A vans imobil izliri2320 

4.606.990 24.931.30829.531.175 7.123TOTAL 

Soldul imobilizarilor corporale ~i in curs la 31.12.2013, prezinta 0 

diminuare in valoare de 4.599.867 lei fata de anul precedent, respectiv cu 
15,58%. 

Imobilizarile corporale in curs se mentin la acelasi nivel ca in anul2012 . 
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Principalele imobilizari in curs sunt: 
- asigurarea independentei energetice = 5.659.520 lei; 
- instalatie pulberi sferice 225.540 lei; 
- cercetare privind pulberile azvarlite 

Cal. 35 mm NATO 116.835 lei; 
- reconstruire, consolidare cladire termica 807.232 lei; 
- cercetare privind pulberi sferice cu dubla 

baza cal. 5,56 mm, 7,62 mm 76.730 lei; 
- consolidare corp paza 46.191 lei. 

Miscarea imibilizarilor : 

- Intrari de imobilizari- s-au inregistrat ca urmare a reevaluarii 

- Iesiri s-au inregistrat astfel : 


- cedare ca urmarea executarii silite = 4.295.568 lei, din care: 
4.023.319 lei - terenuri; 

272.249 lei - cladiri; 
- reduceri din reevaluare 586.002 lei 
- cesiune = 0 lei; 

S-au verificat, prin sondaj, procedurile i?i metodele utilizate de societate 
pentru evidentierea imobiliziirilor corporale, constatandu-se urmatoarele: 

• 	 nu s-au inregistrat achizitii de mijloacele fixe si ca atare nu s-a putut veri fica 
modul de inregistrarea intrarilor in evidenta operativa, intocmirea procesului 
verbal, atribuire numar de inventar, etc., cat si inregistrarea in contabilitate, 
contarea, oglindirea TVA, etc. 

• 	 Nu s-a impus acordarea codurilor de clasificare pentru imobilizari si ca atare 
nu s-a verificat daca acestea corespund cu Catalogul codurilor de 
clasificare; 
Amortizarea imobiliziirilor pe grupe la 31.12.2013 , se prezintii astfel: 

Nr. 
~ 

Crt. Simbol 

28081. 

28122. 
3. 2813 

28144. 

Cont 

Denumire 

Amortizare imobilizari 
necorporale 
Amortiz. constructiilor 
Amortiz. instal ~i 
miiloace transport 
Amortiz alte imobiliz. 
corporale 

Subtotal amortiz imobilizmi corporale 
TOTAL 

Sold la 
31.12.2012 

2.825 

4.605.495 
350.843 

9.341 

4.965.679 
4.968.504 

Cre~teri 

138 

52.905 
15.711 

1.068 

69.684 
69.822 

- lei -
Diminuiiri Sold la 

31.12.2013 

2.963 

170.602 4.487.798 
1.000 365.554 

10.409 

171.602 4.863.761 
171.602 4.866.724 

Ajustari pentru depreciere imobiliziiri, s-au efectuat in anii precedenti in 
special pentru distrugerile generate de explozia care a avut loc la SC Sparomex 
SRL Victoria. 

Situatia deprecierilor se prezinta astfel : 
- lei ­
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Nr. Cont Sold III I Cre,teri Diminuari Sold III 
Crt. Simbol Denumire 31.12.2012 31.12.2013 

I. 2912 Ajustari pentru depree. 177.581 1.603 179.184 
eonstructiilor 

, 2. 2913 Ajustiiri depree. instal, 11.567 11.567 
miiL transoort , 

I 

3. 2931 Ajustari depree. alte 431.275 • 431.275 
imobilizliri iv curs 

TOTAL 608.856 13.170 622.026 
Amortizarea imobilizarilor s-a ealeulat potrivit regimului de amortizare Iineara, 

eu respeetarea prevederilor legale. 
In anul 20l3, valoarea amortizarii incluse in cheltuielile de exploatare a fost 

de 100% pentru cele care nu au fost treeute in conservare, conform prevederilor 
legale in vigoare, in suma de 69.822 lei. 

Pentru mijloacele fixe trecute in conservare eu aprobarea Consiliului de 
Administratie, nu s-a calculat amortizare . 

.~ in exercitiul finaneiar analizat s-au constituit ajustari pentru deprecierea 
mijloacelor fixe in valoare de l3.170 lei, reprezenmtand valoarea neamortizata a 
mijloacelor fixe propuse la casare in anuI20l3, dar neeasate. 

Componenta sumelor din eonturile de deprecieri este urmatoarea : 
13.170,00 lei - reprezenmtand valoarea neamortizata a mijloaeelor 

fixe propuse la casare in anu120l3, dar necasate. 
177.581,00 lei - deprecieri la imobilizari eorporale ca urmare a 

exploziei din 26.05.2008; 
431.275,00 lei - deprecieri la imobilizari in curs, ca urmare exploziei 

produse in data de 26.05.2008. 

D3. INVESTITII FINANCIARE 

~. • Nu este cazuL 

D4. STOCURI ~I CONTRACTE PE TERMEN LUNG 

In vederea asigurarii bazei materiale §i a servieiilor pentru realizarea 
obiectului de aetivitate SC PIROCHIM VICTORIA S.A. are ineheiate contracte 
eomereiale eu prineipalii fumizori in special in domeniul achizitionarii utilitatilor, 
avand in vedere faptul ea nu se desfasoara aetivitate productiva dintre care 
amintim prineipalele : 

Intrueat societatea nu are contracte pentru executarea de produse din 
specificul aeesteia, nu are incheiate contracte pentru achizitii de materii prime, sau 
pentru prestari de servicii de aIte soeietati in acest domeniu.Singurele contracte 
sunt cele legate de obtinerea de utilitati din afara (SC Viromet), asa cum sunt 
prezentate mai sus. In anexa nr. 5, este prezentata 0 situatie cu contractele 
ineheiate de societate pentru achizitii . 

,
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In contractele incheiate sunt stabilite conditiile de livrare, pretul, ciit ~i alte 
clauze legate de modul de achitare ~i majorari pentru neplata la termen. 

Pe conturi de stocuri, situatia se prezintii dupa cum urmeaza: 
-lei -

Nr. SPECIFICATIE Sold la Sold la 0/0 

crt. Simbol Denumirea coutului 31.12.2013 31.12.2012 20131 Pondere 
, 2012 in 2013.-.--. 

1. 301 Materii prime 1.255 1.255 I 100,00 0,92
r:···· 

.30212. Materiale auxiliare 11.533 6.440 179,08 8,44 
4. 3023 Materiale pentru ambalat 2.897 2.897 100,0 2,12 
5. 3024 Piese schimb 3.093 3.093 100,00 2,26 
6. 3028 Alte materiale consumabile 27.087 27.087 100,00 19,83 
7. 303 Mat. de natura ob. de invent. 3.557 ! 3.557 100,00 2,60 
9. 345 ! Produse fmite 805 805 100,0 0,59 
10. 348 Diferente pret produse -210 -210 100,0 -0,15 
II. 351 Materiale la terti 7.872 7.872 • 100,0 5,76 

! 12. 381 Ambalaje 80.885 80.976 99,93 59,20 
! 13. 3921 Ajustari deprecieri mat. -2.143 - -1,57 

14. 398 Ajustari deprecieri ambalaje -9,67 
TOTAL 136.620 133.770 102,13 100,00 

Stocurile au inregistrat 0 usoara erestere fata de anul 2012 in procente eu 
2,13 %. 

Desi in valori relative s-au inregistrat cresteri la "materiale auxiliare", in 
valori absolute majorarile sunt reduse. 

Nu s-au inregistrat scaderi semnificative de valori materiale. 
Restul valorilor materiale nu prezinta diferente . 
S-a procedat la verificarea mi~lirii stocurilor din momentul achizitiei, 

incarcarea in gestiune, inregistrarea in evidenta contabilit In dosarul de lucru al 
auditorului sunt atasate aceste exemplificari.S-au luat un numar de 12 pozitii cu 
valori mai mari, verificandu-se intrarea acestora atat in evidenta operativa, cat si in 

~ cea contabila, facandu-se urmatoare1e precizari : 
~ la intrarea in magazie se intocmeste Nota de lntrare Receptie si Constatare 

Diferente, existand Comisie de receptie in acest sens. Reperele sunt inregistrate in 
Fisa de magazie.Evidenta la magazie este cantitativa. 

- inregistrarea in contabiIitate se face pe baza facturii si NIR, imputarea pe 
conturile de srocuri, furnizori si TVA se face corect. 

~ evidenta in contabilitate este cantitativ - valorica, pe sortimente de 
stocuri. 

- inregistrarea injurnalul de cumparari se face cronologie si coree!. 
Inventarierea stocurilor s-a des~urat conform Deciziei nr.52 din 

04.11.2013, societatea prezentiind proeesul verbal al comisiei centrale, prin care nu 
s-au constatat diferente. 

La cursu1 exercitiului financiar, societatea nu a efectuat ajustari pentru 
depreciere. 
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D5. SITUATIA DEBITORILOR ~I PLATI ANTICIPATE 

Desfacerea productiei societatii se face in special pentru societi1ti apaqinand 
sectorului din care face parte. 

Pentru realizarea In conditii legale a livrarilor societatea are Incheiate 
contracte economice. SC Pirochim Victoria SA a prezentat 0 prezentat 0 situatie 
cu contractele incheiate de societate pentru achizitii privind livrare de produse si 
prestarea de servicii. 

In cadrul contractului pe langa obiectul de activitate si pret sunt prevazute 
clauze asa cum sunt aratate in tabelul de mai sus. 

La finele exercitiului financiar analizat 2013 creantele se prezinti1 astfel: 
-lei -

Nr. Specificarea creantei Sold la Termen de lichiditate 
Crt. Simb Denumirea contuJui 31.12.2012 Sub 1 an Peste 1 

an 
:1. 4092 AvansuJi prestari servicii 200 200 
2. : 4111 Clienti 59.665 59.665 
3. • 4118 : Clienti incerti sau in Iitigiu 74.779 74.779 
4. ! 4428 •TVA neeligibil 44.131 44.131 
5. 1445 i Subventii 146.373 146.373 
6. i 461 I Debitori diver$i 1.809.463 1.809.463 
7. 491 : Ajustiki ptr. deprec. cr - c1ienti -74.779 -74.779 
8. 496 Aiustiki ptr. deprec. cr - debitori -18.416 -18.416 

,TOTAL 2.041.416 2.041.416 

, 

I 

! 

: 

I 

Din cadrul contului 461 "Debitori''' a cikui valoare este de 1.809.463 lei, 
enumeram: 

1.642.133 lei - SC Sparomex SRL; 
~ 147.665 lei - SC Condmag SA; 

18.416 lei -	 SC Nachema SRL; 
95 lei - PIRAEUS Bank. 

Pentru valoarea de 18.416 lei, respectiv SC Nachema SRL s-au 
efectuat ajustari pentru depreciere. 

Societatea a prezentat balanta analitica pe debitori, cu precizarea 
masurilor intreprinse pentru recuperarea sumelor, cat l}i natura acestora. 

Subventiile prezinti1 valori sernnificative , respectiv 146.373 lei, 
reprezentand sume primite pentru sustinerea personalului platit pe nuc1eu. 

Contul Clienti are 0 valoare 59.665 lei, constand din sume de incasat de 
la 	 SC Maxam Romania SRL, reprezentand energie electrica furnizata catre SC 
Maxam Romania SRL; 

In ceea ce reprezinta livrari aferente productiei proprii, volumul acesteia este 
foarte redus, ponderea din total venituri este foarte scazuta. SC Pirochim Victoria 
SA, areproceduri privind Lansarea si urmarirea productiei in fabricatie. Datorita 
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activitatii productive scazute, nu s-a impus din partea auditorului sa se urmareasca 
modul de respectarea acestor proceduri. 

Prin verificarea singurei livrari de dei, a carei valoare este de 6.450 lei, 
s-au facut urmatoarele constatari: 

• 	 livriirile de bunuri s-au fiicut avand la baza documentul "Factura"; 
• 	 inregistrarea in contabilitate s-a fiicut in luna in care s-a emis factura; 
• 	 valoarea TVA s-a inregistrat in Jurnalul de vanazari; 
• 	 imputarea pe conturi s-a efectuat corect. 

La solicitarea auditorului financiar s-a prezentat balanta analitica pe clienti ~i 
facturi, cu soldurile existente la 31.12.2013. 

in contul4118 "Clien{i incer{i sau in litigiu" ,a carui sold este de 74.779 lei 
sunt evidentiati: 

• 	 SC NACHEMA SRL 72.518 lei 
• 	 SC METALEX PROD SRL 2.261 lei. 

Pentru aceste creante s-au constituit ajustiiri pentru deprecierea 
~ creante - c1ienti in procent de I 00%. 

In vederea recuperarii creantelor, a caror valori sunt re1ativ mari, SC 
Pirochim Victoria are pe rol actiuni in instanta ca rec1amant cu vechimi relativ 
mari, cum ar fi : SC Sparomex SRL, ca urmare a exploziei din 2008; SC Nachema 
SRL, societate care este deja in faliment, SC Pirochim Victoria fiind inscrisa la 
masa credala. Neancasarea acestora a avut efecte negative asupra lichiditatii 
societatii si ca urmare cu efecte negative asupra principiului continuitatii asa cum 
s-a aratat la sectiunea de PRINCIPII. Se pot enumera unele avantaje care le-ar fi 
avut incasarea la timp a creante10r restante : 

posibilitatea continuarii investitiei privind independenta energetica, 

creandu-se premisele de a se porni activitatea societatii, obtinandu-se 

astfel resursele financiare; 

achitarea la termen a obligatiilor fata de creditorii societatii, evitandu­

se majorarile de intarziere; 


' ­ achitarea la termen a obligatiilor fata de bugete, in special fata de 
bugetul local, evitandu-se astfel calcularea de majorari de intarziere a 
caror valori sunt foarte ridicate asa cum se poate vedea din situatia de 
mal sus. 

D6. CREDITORI SI ANGAJAMENTE 

Datoriile la data de 31.12.2013 se prezinta pe structura ~i termene de 
exigibilitate, dupa cum urmeaza: 

- lei ­
Sold la Termen de exhdbilitate Specificarea oblh!atiei Nr. 

31.12.201 Sub 1 an Intre PesteCrt. DenumireSimb 
2 1-5 5 ani 

ani 
-362.397 362.397401 Furnizori -1. 

- -305.858 305.858404 Furnizori imobiliziiri 2. 
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4. 419 Clienti creditori 1.389.357 1.389.357 
5. 421 • Personal salarii datorate 80.936 80.936 - I 

6. 
~....... 423 Personal ajutoare mat. dat. 1.415 • 1.415 -
7. 427 Repneri din sal. dat. terplor 5.608. 5.608 -
8. 4281 • Alte datorii in leg cu pers. 14.176 14.176 -
9. 4311 Contrib. unit. la asig. sociale 81.856 81.856 -

• 10. 4312 Contrib. pers. la asig. sociale 26.927 26.927 -
• 11. .4313 Contrib angajator A.S. slinat 22.358· 22.358 -

12. 4314 Contrib angajati A.S. slinat 14.005 ! 14.005 - i 

1.3. 4371 Contrib. unit la fond ~omaj 1.924 1.924 - ! 

14. 4372 Contrib. pers. la fond ~omai 1.232 1.232 -
• 15. 4373 Contrib. fond garantare 976 976 -
I I ..._. 

i 16. 4423 TVA de plata 43.792 43.792 
• 17. 4428 TVA neexigibila 159.213 159.213 
16. 444 Impozit pe venit din salarii 26.031 26.031 -

, 17 446 Alte impozite, taxe asim. 941.244 • 941.244 
• 18. i 4481 Alte datorii futli de bugete 1.098.417. 1.098.417 -

4511 Decontari intre unit.afiliate 50.132 • 50.132 
i 19. 462 Creditori diver~i 182.040 182.040 -
iTOTAL 4.809.894 4.809.894 -

.~ 

I 
- I 

- ! 

-
-.......­

-
_-1 

- . 

-I 
-I 

- . 

-

, 

- I 

! 

-
, 

-i 
I 

FatA de anu! precedent, datoriile prezinta 0 crestere cu 207.889 lei, ceea 
ce in cifre relative majorarea este cu 4,52%. 

Cele mai importante majorari sunt cele referitoare la obligatiile fata de 
bugetul local, unde datoriiIe in anul 2013 au crescut la 941.244 lei, iar majorarile 
de intarziere au creseut eu 197.614 lei, ajungand la valoarea de 797.224 lei. 

Reduceri s-au inregistrat la contul Creditori, respectiv cu valoarea de 
16.781 lei, soldurile principale fiind formate din: 

'­ -116.561 lei - Penalitati de intarziere si chelt.de judeeata eu SC Condmag; 
63.899 lei datorii la Sindicatul Liber Unirea; 

1.080 lei - Radio Romania. 
F ata de bugetul statului, asigurarilor sociale ~i fonduri speciale , 

societatea inregistreaza datorii, asa cum sunt prezentate la Cap. D8 .. 

S-a urmiirit modul de inregistrarea acestora §i anume: 


• 	 pentru obJigariile fiscale §i sociale legate de salarii s-a luat spre 
exemplificare centralizatorul statelor din luna deeembrie 2013, unde s-a 
urmarit modul de stabilirea acestora, elit ~i inregistrarea in contabilitate atiit 
a drepturilor salaria!e clit ~i a obligatiilor amintite. 
In ceea ee prive~te TVA s-a analizat modul de inregistrare lunara, atilt a 

TVA deductibila, cat ~i colectata ~i daca exista concordanta intre: 
TVA dinjumalele de vl!nzari ~i cumparan eu eontabilitatea 
intre declaratiile lunare de TV A ~i contabilitate, respectiv implicit 
jumalele de cumpliriiri - vl!nzliri. 
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Societatea nu are contractate credite. 
Conturile de furnizori au inregistrat valori relativ reduse fata de ann 

precedenti. 
Dintre principalii furnizori cu valori semnificative, enumeram: 

• 	 CN Romarm Bucure~i = 10.875 lei; 
• 	 SC Viromet SA Victoria = 208.114 lei; 
• 	 SC Master Soft SRL = 5.629 lei; 
• 	 SC Standaudit SRL 6.308 lei; 
• 	 Administrator special = 91.428 lei; 
• 	 Contract mandat = 22.334 lei. 

Dintre principalii furnizori pentru imobilizHri, enumeram: 
• 	 SC CONDMAG SA = 227.930,45 lei; 
• 	 SC ROMTERM SA 73.127 lei; 
• 	 SC Proiect Brasov 4.800 lei. 

In vederea verificarii respectarii procedurii privind achizitiile de stocuri de 
la furnizori s-au luat spre exemplificare cateva pozitii cu valori semnificative, din 
analiza constatdndu-se urmatoarele: 

-	 'inregistrarea in evidenta contabila s-a Iacut In luna in care s-a intocmit 
receptia; 

- imputarea pe conturi s-a :t!tcut corect; 
- evaluarea stocurilor s-a :t!tcut la cost de achizitie; 
- TVA deductibila a fost inregistrata in Jurnalul de Cumparari, in luna in care 

a fost emisii factura ~i 'intocmita Nota de receppe ~i constatare diferente; 
- evidenta analitica a furnizorilor se pne pe fiecare fumizor ~i pe facturi. 
In ceea ce priveste furnizorii si inspecial cei din imobilizari, SC Pirochim 

Victoria, inregistreaza datorii restante foarte ridicate, fapt pentru care a fost 
actionata in instanta, solicitandu-se pe langa datoria istorica si majorari de 
intarziere. Actiuni in instanta au introdus : SC Condmag SASC Iprochim SRL . ..~ 
- contul 419 "Clienti creditori" - prezinta un sold de 1.389.357 lei, din care 

valoarea de 1.379.944 lei, elva!. avans facturat pentru daunele provocate de 
explozia din data de 26.05.2008, de catre SC Sparomex SRL. 

Contul 4281 "Alte datorii legate de personal" prezinta un sold de 14.176 lei 
~i reprezinta garantii materiale constituite de gestionari. 
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D7. MIJWACELE DE TREZORERIE 
Situatia pe conturi se prezinta astfel: 

- lei -
Nr. 
crt. 

CONT i Sold la 
Simbol Denumire 31.12.2012 

Sold extrase DiCer. 
cont, reg. 
casa, evid. 
analitici I 

i Raiffeisen Bank Ag. Fag. 1. 5121.1.1. 55,90 55,90 -
3. 
5. 
6. 

5121.1.4 Trezoreria Victoria §,83 
5121.5 Garantii materiale 14.176,03 
5311 • Casa lei 4.400,33I 

6,83 -
14.176.03 -
4.400,33 -

7. 5314 • Casa in val uta 10,14 10,14 -
5321 Timbre fiscale 0,008. 0,00 

TOTAL 18.649,23 18.649,23
"­

Din verificarea efectuatii intre soldul registrului de casa, al extraselor de 
cont :?i soldurile din evidenta contabila, situatia se prezinta ca in tabelulde mai sus. 

7.1. Conturile bancare 
Procediind la verificarea prin sondaj a documentelor de banca din luna iunie 

2013, a rezultat ca documentele sunt intocmite legal, poarta semnaturile autorizate, 
atat cele de incasliri, cat ~i cele care atestii platile. 

7.2. Contul Casa 
Din verificarea prin sondaj a actelor de casa din luna septembrie 2013, a 

rezultat ca documentele de pla~ poarta semnatura de Control Finaneiar Preventiv 
:?i aprobarea conducerii. 

Statele de plata salariilor poartii semnatura persoanelor care Ie-au intocmit ~i 
viza :?efului de compartiment, cat ~i aprobarea persoanelor autorizate, semnatura 
de primire a sumelor de eatre salariati :?i semnatura casierului care le-a achitat. 

''-. Opera~unile s-au inregistrat in registrul de casa la data la care au avut loe ~i 
s-au imputat corect pe conturile corespunzatoare. 

7.3. Aite mijIoaee de trezorerie 

La 31.12.2013, societatea nu are inregistrate valori in evidenta contabila. 


D8. IMPOZITE !;II T AXE 
Pentm a se veri fica achitarea datoriilor fatA de bugetul statului, bugetul 

asigurarilor sociale ~i fondurile speciale SMa into emit urmatoarea situatie: 
- lei -

Specificatia obli2atiei Rulaj 
Nr. Simb Denumire cont Sold la creditor Diferente 
crt. 01 31.12.2013 decembrie 

2013 I 

° I 2 3 4 5=3-4 
9. 4311 Contrib. unit. la asig. sociale 81.856 26.682 55.174 
to. 4312 Contrib. pers. la asig. sociale 26.927 13.307 13.620 
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II. 4313 Contrib angajator A.S. sanat~ 22.358 7.592 14.766 
4314 Contrib angajati A.S. sanat ! 14.005. 12. 6.935 7.070 

13. ! 4371 1.924 ' 609Contrib. unit la fond l?omaj 1.315 
14. 4372 ,Contrib. pers. la fond l?omaj 1.232. 612 620 

Contrib. fond garantare 15. 4373 305976 671 
TVA de p\ata 16. 4423 43.792 1.559 42.233 

442817. TV A neex~gibila 159.213 159.407 -194 
16. ! 444 Impozit pe venit din salarii 26.031 13.837 12.194 

446 Alte impozite, taxe asim. 17 941.244 0 941.244 
4481 Alte datorii fala de bugete 1.098.417 18.807 1.079.610118. 

2.168.323 


Din analiza se constata ca societatea are datorii restante fata de bugetul 
statului, bugetul asiguriirilor sociale, bugetul local, intrucat rulajeIe lunii 
decembrie 2013 sunt mai mici decat soldurile de la 31.12.2013. Datoriile restante 

~. se cifreaza la valoarea de 2.168.323 lei. 
a) Referitor la obligatiile fata de bugetul de stat, auditorul a urmarit 

modul de calcul al acestor obligatii, astlel : 
al). Pentru obligatii sa!ariale a luat spre exemplificare luna decembrie 

2013 si anume: 
a1.1). inregistrarea indemnizatii administrator, membrii CA si secretar 

CA, cat si obligatiile legate de acestea Jata de bugetul consolidat. 
La dosarul de lucru al auditorului este atasat CENTRALIZATOR 

INDEMNIZATII AGA, CA, ADMINISTRATOR SPECIAL aferent lunii 
decembrie 2013, de unde se trag unnatoarele concluzii : 

Suma totala aferenta indemnizatiei brute este de 4.885 lei 
~ contributiile si impozitul suportate de angajat au fost calculate astfel : 

- 513 lei, asigurari sociale (I 0,5%), respectiv : 4.885 x 10,5% = 
512,93 lei, 

.~ - 270 lei, contributia de sanatate(5,5%), respectiv : 4.885 x5,5% = 
268,68Iei, diferenta de 1 leu, rezulta din rotunjire la 
calculul separat pentru fiecare contribuabil ; 

- 656 lei, impozitul pe venit din salarii, respectiv : 4.885 -(513+270) 
x 16% = 656,32 lei. 

- contributiile de asigurari, concedii si indemnizatii, risc si impozitul 
suportate de angajator sunt corect calculate si corespund cu cele inregistrate de 
angajator, astfel : 

- 1.016 lei, CAS (20,8%), respectiv : 4.885 lei x 20,8% = 1.016 lei; 
- 254 lei, CASS (5,2%), respectiv :4.885 lei x 5,2% = 254 lei ; 

6 lei, Contrib.concedii si indemnizatii(0,85%), respectiv : 
669 lei xO,85% = 6 lei (pentru secretara). 

12 lei, Contrib.fond rise si boli profes. (0,233%), respectiv : 
4.885xO,233% = 11,38 lei, 
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~ obligatiile fata de personal cat si cele fata de bugetul consolidat al 
statului sunt inregistrate in contabilitate in baza documentului NOT A de 
contabilitate din 31.12.2013 ; 

- conturile utilizate la inregistrarea indemnizatiilor atat ca obligatii fata de 
personal, cat si fata de bugetul consolidat sunt corecte, existand analitice separate 
pentru fiecare natura a indemnizatiei. Pentru secretar inregistrarea s-a facut pe 
contul 641 «Cheltuieli cu salariile» in corespondenta cu 421, iar pentru restul 
personalului pe 621 «Cheltuieli cu colaboratorii « , in corespondenta cu 40 I .. 

- totalul centralizatorului cu salariile lunare, corespunde cu inregistrarile 
in contabilitate, atat pentru drepturi de personal, cat si pentru obligatiile la bugetul 
consolidat. 

al.2). Inregistrarea salariilor personalului incadrat pe activitatea de 
productie si mandat. 

Suma total a aferenta activitatii de productie si mandate ste de 7.360 lei, din 
care: 

669 lei, aferenta activitatii de productie ; 
- 6.691 lei, aferenta contract de mandat. 

- contributiile si impozitul suportate de angajat au fost calculate astfel : 
70 lei, asigurari sociale-productie, respectiv : 669 x 10,5% = 

70,25 lei; 
703 lei, asigurari sociale-mandat, respectiv : 6691 x 10,5% = 

702,56 lei ; 
- 37 lei, contributia de sanatate - productie(5,5%), respectiv : 691 

x 5,5% = 38 lei; 
- 368 lei, eontributia de sanatate - mandat(5,5%), respeetiv : 6.691 

x 5,5% = 368 lei; 
- 89 lei, impozitul pe venit din saiarii-productie respectiv : 

[ 669 - (70+3+37)]x 16% = 89,44 lei. 
- 894 lei, impozitul pe venit din salarii-productie respeetiv : 

[6691 -(703+33+368)]x 16% = 893,92 lei. 
- contributiile de asigurari, eoneedii si indemnizatii, risc si impozitul 

suportate de angajator sunt coreet calculate si corespund cu eele inregistrate de 
angajator, astfel : 

- 1.392 lei, CAS -mandat (20,8%), respectiv : 6.691 lei x 20,8% = 
1.391,73 lei; 

348 lei, CASS-mandat ( 5,2%),respeetiv : 6.691 lei x 5,2% = 
347,93 lei; 

57 lei, Contr.concedii si indemniz.-mandat (0,85%), respectiv: 
6.691 x 0,85% = 56,87 lei; 

17 lei, Contrib.fond rise si boli profesionale (0,25%), respectiv : 
6.691 lei x 0,25% = 16,72 lei. 

- obligatiile fata de personal cat si cele fata de bugetul consolidat al 
statului sunt inregistrate in contabilitate in baza doeumentului NOT A de 
contabilitate din 31.12.2013, aferente personalului din activitatea de produetie 
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si ???/31.12.2013, aferente contractului demandat. Prin adunarea celor doua Note 
contabile rezulta valorile prezentate mai sus, deci sumele sunt corecte. 

- conturile utilizate la imegistrarea indemnizatiilor atat ca obligatii fata de 
personal, cat si fata de bugetul consolidat sunt corecte, existand analitice separate 
pentru fiecare natura a indemnizatiei si pentru cele doua activitati. Pentru 
activitatea de productie imegistrarea s-a facut pe contul 641 «Cheltuieli cu 
salariile» in corespondenta cu 421, iar pentru contractu I de mandat pe 621 
« Cheltuieli cu colaboratorii « , in corespondenta cu 401.. 

~ totalul centralizatorului cu salariile lunare, corespunde cu inregistrarile 
in contabilitate, atat pentru drepturi de personal, cat si pentru obligatiile la bugetul 
consolidat. 

al.3). lnregistrarea salariilor personalului incadrat pe nucleu 
Suma aferenta salariilor pentru activitatea de mandat este de 114.503 lei 

- contributiile si impozitul suportate de angajat au fost calculate astfel : 
'.. - 12.009 lei, asigurari sociale (I 0,5%), respectiv : 114.503 x 

10,5% = 12.022,28 lei, diferenta de 13 lei, rezulta 
din rotunjire la calculul separat pt. fiecare salariat ; 

- 6.297 lei, contributia de sanatate(5,5%), respectiv :114.503 x 
5,5% = 6.297,67 lei, diferenta de 1 leu, rezulta din 
rotunjire la calculul separat pentru fiecare salariat; 

- 12.287 lei, impozitul pe venit din salarii, corespunde cu 
centralizatorul statelor de salarii. Nu se poate face 
o verificare pe total intrucat fiecare salariat are si 
deducere personala care este variabila. 

- contributiile de asigurari, concedii si indemnizatii, risc si impozitul 
suportate de angajator sunt corect calculate si corespund cu cele 
imegistrate de angajator astfel : 

-	 23.816 lei, CAS (20,8%), respectiv : 114.503 lei x 20,8% = 
23.816,62 lei ; 

5.954 lei, CASS ( 5,2%), respectiv: 114.503 lei x 5,2% = 
5.954,16 lei . 

973 lei, Contrib.concedii si indemnizatii(0,85%), respectiv : 
114.503 x 0,85% = 973,28 lei; 

268 lei, Contrib.fond risc si boli profesionale (0,233%), 
respectiv: 114.503 x 0,233% = 266,79 lei, 

- obligatiile fata de personal cat si cele fata de bugetul consolidat al 
statului sunt imegistrate in contabilitate in baza documentului NOTA de 
contabilitate din 31.12.2013 ; 

- conturile utilizate la inregistrarea salariilor atat ca obligatii fata de 
personal, cat si fata de bugetul consolidat sunt corecte, existand analitice separate 
pentru aceasta activitate.. Pentru inregistrarea salarii/or s-a folosit contul 641 
« Cheltuieli cu salariile » in corespondenta cu 421. 
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- totalul centralizatorului cu salariile lunare, corespunde cu inregistrarile 
in contabilitate, atat pentru drepturi de personal, cat si pentru obligatiile la bugetul 
consolidat. 

a2. Alte datorii la bugetul de stat 
Valoarea este de 301.193 lei si consta din majorari,dobanzi, calculate pentru 

plata cu intarziere a obligatiilor fata de bugetul consolidat al statului. 

b). Referitor la obligatiile fata de bugetul local, auditorul a 
urmarit modul de inregistrare al acestor obligatii, astfel : 

b1). Impozite si taxe pentru bugetullocal 
Valoarea este de 941.244 lei si consta din impozite si taxe calculate pentru 

cladiri, constructii speciale, mijloace de transport si terenuri. 
SC Fabrica de Pulberi SA a depus urmatoarele declaratii la primarii, 

primind decizii a caror valoare este inregistrata in contabilitate. 
b2. Aile dalorii la bugelullocal 

~ Valoarea este 797.224 lei 8i consta din majorari, dobanzi, calculate 
pentru plata cu intarziere a obligatiilor fata de bugetele locale. 

In ceea ce priveste TVA, s-a verificat concilierea sumelor intre contabililale, 
declaratia TVA si Registre, constatandu-se urmatoarele: 

- pentru TVA colectata, din verificarea efectuata lunar, diferentele inregistrate 
au fost conciliate. 

- pentru TVA deductibila, din verificarea efectuata lunar, nu s-au inregistrat 
diferente intre contabilitate si Registru de cumparari, dar s-au inregistrat 
frecvent diferente intre contabilitate si declaratie, diferente cu valori relativ 
reduse si care au fost mai mici in declaratie fata de contabilitate, astfel incat 
obligatia fata de buget nu a fost afectata in defavoarea acestuia. Toate 
diferentele au fost corectate. 
Obligatiile fata de bugetullocal au crescut foarte mult, astfel incat daca la 

inceputul anulului datoriile se situau la valoarea de 707.169 lei, la finele anului 
nivelul acestora se situeaza la valoarea de 941.244 lei, in totalitate depasind 
scadenta de plata, iar majorarile aferente sumelor restante la bugetul local 
calculate sunt in valoare de 797.224 lei, in crestere fata de anul 2012 cu 197.614 
lei. In vederea stabilirii obligatiilor fata de bugetul local, societatea a intocmit si 
depus la timp Declaratiile aferente. 

In ceea ce priveste stabilirea impozitelor si taxelor la bugetul consolidat al 
statului si la bugetullocal, societatea a prezentat modul de calcularea acestora. 

De asemenea societatea a intocmit declaratiile aferente obligatiilor fata de 
cele doua bugete si Je-a depus in termen la organele abilitate. 

D9. ALTE POSTURI DE BILANT NETRATATE 

Contul 475 "Subven~ii pentru investilii" prezintii la 31.12.2013 un sold 
creditorln suma de 6.634.381 lei, In scadere fata de anul2012 cu valoarea de 
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42.294 lei, aceasta fiind influentata de inregistrarea amortizarii imobilizarilor 
reaqlizate din sume primite cu titlu gratuit. 

Contul 471 "Cheltuieli inregistrate In avans" In valoare de 6.726,39 lei, 
cuprinde: 

• Asigurari mijloace transport 	 = 1.190,78 lei; 
• Asigurari pers.fizice CA 	 = 440,75 lei; 
• zestrea instalatiei 	 = 4.996,05 lei. 

Contul 473 "Decontiiri din operaliuni in curs" nu prezintii sold la finele 
exercitiului financiar analizat. 

DlO. CONTURI iN AFARA BILAN'fULUI 

Societatea are Inregistrate in conturile in afara bilantului, valori care privesc 
unitatea ~i diferiti terti: 

'- ~ Contul 8035 "Stocuri de natura obiectelor de inventar"- sold 51.838,24 lei, 
reprezintii obiectele de inventar in folosinta. 

~ Contul 8039 "Alte valori in afara bilantului", - sold 70.616,28 lei, 
~ reprezentand fibra nitroceluloza in custodie 1 UPS Fagaras; 
~ Contul8045 "Amortizare aferenta gradului de neutilizare a mijloaceIor fixe" 

- sold 20.755,16 lei. 

D11. NOTE DIVERSE 

Capitalul social nu a inregistrat modificari in anu12012. 
Patrimoniul societiipi a fost inventariat in baza Deciziei nr. 52/04.11.2013 In 

perioada 01.12.2013 - 18.12.2013 ~i nu s-au constat diferente. Se mentioneaza ca 
societatea are intocmita Procedura Proprie privind INVENT ARlEREA, procedura 
pe care a respectat-o in derularea acestei activitati. 

Bilantul contabil s-a intocmit conform prevederilor OMFP 3055/2009. 
Evaluarea elementelor patrimoniale s-a Iacut conform prevederilor Legii 

Contabilitiipi nr. 82/1991, republicata ~i OMFP 3055/2009, urmarindu-se 
principiul de evaluarea acestora la: 

• 	 intrarea in patrimoniu; 
• 	 inchiderea exercipului financiar, fapt pentru care s-au efectuat ajustari de 

depreciere in anii anteriori, atat pentru creante, tinand cont de probabilitatea 
incasarii acestora, cat si pentru active imobilizate, pentru cele din urma 
tinand cont de distrugerile produse ca urmare a exploziei din anul 2008. 

• 	 ie~irea din patrimoniu. 
Contabilitatea analitica a stocurilor, creanteIor ~i obligatiilor se tine conform 

prevederilor legale. Pentru elementele patrimoniale de activ s-a tinut seama partial 
de devalorizari, efectuandu-se ajustiiri de depreciere, iar pentru obligatii s-a tinut 
seama de valorile probabiJe de achitat, pentru care s-au calculat m~oriiri ~i 

penalitati. 
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Inforrnatiile sunt preluate corect in balanta de verificare, in conturile 
sintetice i?i evidenta analiticii, cat i?i din evidenta sintetica in situatiile financiare. 

In anul 2013, societatea nu a eontractat credite bancare. 
Din analiza date lor cuprinse in situatiile financiare, rezultii urmatoarele 

eoncluzii: 
• 	 rentabilitatea societalii prezinta valori negative; 
• 	 liehiditatea redusa ~i generala sunt sciizute; 
• 	 fondul de rulment ~i nevoia de fond de rulment au valori negative 

semnifieative. 
Tinand cont de faptul ca societatea nu are contraete incheiate corespunzator 

obiectului de aetivitate, indicatorii au valori negative sau sunt subunitari, funetie de 
specificul aeestora, se poate trage concluzia ea societatea nu are premisele 
corespunzatoare pentru a-i?i desIa~ura in conditii norrnale, activitatea in perioadele 
urmatoare. 

Dl2. EVENIMENTE ULTERIOARE AP ARUTE DUPA 31.12.2013 

Deoarece in urrna sentintei de executare silita pronuntata in favoarea 
'­ creditoarei S.C. CONDMAG S.A., au fost executate silit terenuri care anterior acelei 

sentinte constituiau obiectullitigiului cu 
Manciu Maria in dosarul nr.797/62J2011, aeeasta din urma a intentat proces civil 
societatii S.C. CONDMAG S.A.pentru restabilirea starii de fapt dinaintea executarii 
siEte. Procesul, inceput in anul 2013 s-a finalizat in ianuarie 2014 avand castig de 
cauza Maneiu Maria si prin Decizia Civila nr. 20/Ap din 22.01.2014 Curtea de Apel 
Brasov « dispune restabilirea situatiei anterioare de carte funciara in sensul radierii 
dreptului de proprietate al S.C. CONDMAG S.A.si reinscrierii dreptului de 
proprietate al paratei S.C. PIROCHIM VICTORIA SA 

In concluzie executorul judecatoresc va reveni asupra facturii intocmita in 
numele S.C. PIROCHIM VICTORIA S.A. , pentru activele imobilizate executate 
silit in valoare de 615.217 lei, diminuand atat suprafata de teren ramasa (cu18.688 
mp) cat si valoarea active lor imobilizate cu 144.404,96 lei (fara TVA). 

Inregistrarile contabile care se vor impune vor influenta contul 1174 
(rezultatul raportat provenit din coreetarea erorilor contabile). 

Al doilea eveniment ulterior incheierii exercitiului financiar 2013 il constituie 
intocmirea Declaratiilor fiscale reetificative pentru recalcularea impozitelor pe teren 
si cladiri ca urmare a iesirilor de astfel de active imobilizate si care vor influenta 
rezultatul reportat prin diminuarea cheltuielilor cu impozitele si taxele locale cu 
suma de 48.253,92 lei. 

In opinia noastra, situatiiIe financiare au fost intocmite de 0 maniera adecvata, 
in toate aspectele senmificative, mnd respectate cerinteie OMFP nr. 3055/2009. 

Bra~ov, 30.04.2014 

Auditor financiar, 
....-::__ S.C. Standaudit S.R.L. 
%\~"'. Ad ..," ""iRet:,'~,>,\ mlnIstrator, 

(~~{)NDAub7irau BurrO~h~~W~e/'" 
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